Аккумуляторная батарея
Занятие 1
1.Назначение АКБ.
2.Требования к АКБ.
3.Классификация АКБ.
4.Маркировка АКБ.
5.Устройство АКБ.
Назначение АКБ.

4 – знаки мер
безопасности
Условное обозначение батарей по
американскому стандарту SAE J537.
Маркировка американской батареи:
1 – условное
обозначение;
2 и 3 – ток
холодной
прокрутки по SAE
и DIN;
4 – номинальное
напряжение
Полярность АКБ
⚫ «Полярность» – определяет расположение
отрицательного и положительного выводов
батареи. Если смотреть на АКБ со стороны, к
которой выводы смещены ближе, то
полярность:
- прямая – если положительный вывод с
обозначением «+» находится слева, а
отрицательный вывод, обозначенный «–», –
справа;
- обратная – если положительный вывод «+»
находится справа, а отрицательный вывод «–»
– слева.
Ток холодной прокрутки
⚫ Ток холодной прокрутки (Iх.п.) – по ГОСТу
959-2002 – это ток разряда, который
способна отдать батарея при температуре
электролита минус 18°С в течение 10 с
напряжением не менее 7,5 В.
⚫ Чем этот параметр выше, тем лучше
двигатель будет пускаться зимой, но из-за
увеличения нагрузки на стартер может
снизиться его ресурс.
Ток холодной прокрутки
⚫ Величина тока холодной прокрутки зависит от
методики ее измерения. Примерное
соответствие значений тока холодной
прокрутки, определенного по разным
стандартам, приведено в таблице.
Устройство аккумуляторной батареи
 1 - положительный токоотвод; 2 - положительный электрод;
3 - положительный электрод в конверте-сепараторе;
4 - отрицательный токоотвод; 5 - отрицательный электрод;
6 - блок положительных электродов;
7 - межэлементное соединение (борн); 8 - крышка батареи (общая);
9 - ручка; 10 - моноблок; 11 - выводной борн;
12 - блок электродов в сборе; 13 - блок отрицательных электродов.
Устройство обслуживаемой АКБ:
1 – корпус;
2 – отрицательный
электрод (пластина);
3 – сепаратор;
4 – положительный
электрод (пластина);
5 – баретка;
6 – опорные призмы;
7 – крышка;
8 – пробка заливного
отверстия;
9 – положительный
вывод;
10 – межэлементная
перемычка
(соединительный мостик);
11 – отрицательный
вывод
Устройство обслуживаемой АКБ
Устройство аккумуляторной батареи
1 - отрицательный электрод;
2- сепаратор-конверт;